
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 136 de 26/08/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº. 317/2011 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad
referendum:

Aprovar a contratação da Profª. Drª. CRISTINA DIAS DA SILVA, como Professora Visitante,
para a Área de Conhecimento: Antropologia, subárea de conhecimento: Teoria Antropológica, em regime de
Dedicação Exclusiva (40h DE), por um período de 12 meses.

Damião Duque de Farias

Página 1 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 137 de 14/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 14/2011 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE ad referendum:

Aprovar a AÇÃO DE EXTENSÃO COM ÔNUS, conforme segue:

Título Coordenador Unidade Data de início e término

II Encontro de Piscicultores do Mato
Grosso do Sul

Profª. Fabiana Cavichiolo PROEX 12/09/11 a 17/09/11

Damião Duque de Farias

Página 2 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 138 de 19/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE
ad referendum:

Transferir sine die a reunião ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura –
CEPEC prevista para o dia 22/09/2011(quinta-feira).

Damião Duque de Farias

Página 3 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 139 de 23/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 13/2011 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE ad referendum:

Aprovar a AÇÃO DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Data de início e
término

I Encontro de IntegraçãoDias de História: “as
faces da História: caminhos da pesquisa ao
ensino”

Profª. Ilsyane do Rocio
Kmitta

FCH
21/09/2011
a
23/09/2011

Damião Duque de Farias

Página 4 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 141 de 26/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Transferir sine die a data da reunião ordinária do Conselho Universitário prevista para o dia
29/09/2011 (quinta-feira).

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Página 5 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.3. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 140 de 30/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o
Parecer da Pró-reitoria de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

I – Aprovar o Plano Anual de Capacitação Docente – ALTERAÇÃO E INCLUSÃO EXCEPCIONAL – 2011 e
o Plano Plurianual de Capacitação Docente – 2010 – 2013, da Faculdade de Comunicação, Artes e
Letras/FACALE/UFGD.

II - As alterações referem-se à:
a) Adiamento do período de afastamento da Profª. Thissiane Fioreto para o ano de 2012;
b) À substituição da Profª. Adna Candido de Paula pelo Prof. Paulo Bungart Neto, no ano de 2013;
c) À inclusão da Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti, no Plano Plurianual de Capacitação Docente
(2011) para a realização do Estágio pós-doutoral, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, pelo
período de 9 (nove) meses, a partir de 1º de Outubro de 2011.

Damião Duque de Farias

Página 6 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.4. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 142 de 30/09/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução nº. 140/2011/CEPEC,
RESOLVE ad referendum:

I – Aprovar o Plano Anual de Capacitação Docente – ALTERAÇÃO E INCLUSÃO EXCEPCIONAL – 2011 e
o Plano Plurianual de Capacitação Docente – 2010 – 2013, da Faculdade de Comunicação, Artes e
Letras/FACALE/UFGD.

II - As alterações referem-se à:
a) Adiamento do período de afastamento da Profª. Thissiane Fioreto para o ano de 2012;
b) À substituição da Profª. Adna Candido de Paula pelo Prof. Paulo Bungart Neto, no ano de 2013;
c) A inclusão da Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti, no Plano Plurianual de Capacitação Docente
(2011) para a realização do Estágio pós-doutoral, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, pelo
período de 9 (nove) meses, a partir de 1º de Outubro de 2011.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Página 7 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 143 de 05/10/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 21/2011/PF-
UFGD/PGF/AGU, RESOLVE ad referendum:

Aprovar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre a Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão - FUNAEPE e a UFGD, visando a prestação de serviços técnicos de apoio necessários e
indispensáveis à implementação e desenvolvimento de atividades no âmbito do Projeto de extensão “1º
Seminário Internacional Campo, Educação e Diversidade” no âmbito do Projeto PROJOVEM.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Página 8 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 144 de 18/10/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE ad referendum:

Aprovar o Regimento para escolha de Docentes e Técnicos Administrativos para membros da
Comissão Própria de Avaliação/CPA da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Página 9 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.5. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 141 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Homologar as Resoluções de nºs. 136,137, 138, 139 E 140/2011 emitidas ad referendum.

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 10 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 142 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
os Pareceres: nº. 59, 60, 61, 62, 63, 71 e 72 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS dos Projetos de Ensino de Graduação, conforme segue:

PROJETO COORDENADOR
UNIDADE
ACADÊMICA

Planejamento territorial da indústria na cidade de
Dourados (MS)

Adauto de Oliveira Souza FCH

Implementação de aulas práticas e material didático para a
Tecnologia de Cereais do curso de Engenharia de
Alimentos

Angela Dulce Cavenaghi FAEN

Ensinar microbiologia ambiental utilizando antibióticos Gisele Jane de Jesus FCBA

Coleção de lâminas permanentes de culturas Fúngicas do
meio ambiente – ferramenta didática

Gisele Jane de Jesus FCBA

Procedimentos e técnicas em pesquisa experimental Karine de Cássia Freitas FCS

Interdisciplinaridade como ferramenta de aprendizagem
sobre Caracteres Litorâneos da Ilha do Mel

Liane Maria Calarge FCBA

Material para Auxílio à disciplina: Mecânica dos fluídos Robson Leal da Silva FAEN

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 11 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 143 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
os Pareceres: nºs. 64, 65, 66 e 67, da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:

Aprovar os PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, conforme segue:

PROJETO COORDENADOR
UNIDADE
ACADÊMICA

Viagem de estudo ao Distrito Industrial da Corumbá Adauto de Oliveira Souza FCH

Neurosessão Elizabete Castelon Konkiewitz FCS

Análise do Sistema Nervoso Auxiliada pela criação
de modelos de representação da neuroanatomia
funcional

Elizabete Castelon Konkiewitz FCS

Atualização em manejo de máquinas agrícolas,
identificação inicial de pragas na cultura da soja e
interpretação de análise química de solo

Munir Mauad FCA

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 12 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 145 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
os Pareceres nºs 15, 16, 18 e 19/2011 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

Aprovar as AÇÔES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Data de início e
término

Semana Integrada 2011 FACE
(UFGD)/Turismo (UEMS)

Profª. Vera Luci de
Almeida

FACE
23/09/11a
14/11/12

Estado, Mercado e Direito na Era da
Globalização

Prof. Tomaz Espósito
Neto

FADIR
23/09/11 a
30/10/11

Grandes Obras da Sociologia Política Prof. Claudio Reis FCH
23/09/11
a15/07/12

III Simpósio de Saúde do Adolescente de Mato
Grosso do Sul

Acad. Meire Anne Vieira
Mota

FCS
26/09/11 a
27/09/11

Liga Acadêmica de Emergência Médica e
Trauma 2011 – Atuação em Serviço Público de
Dourados

Acad. Meire Anne Vieira
Mota

FCS
25/09/11 a
25/09/12

PROAME Projeto de acompanhamento da
Matemática Escolar

Profª. Elizabeth Matos
Rocha

PROGRAD
23/09/11 a
01/12/12

Semana da Engenharia de Produção da
UFGD/SEProd-UFGD 2011

Acad. Egidio Renostro
Tsuji

FAEN
24/10/11 a
25/10/11

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 13 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 146 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº. 312/2011 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue:

Título do Projeto Unidade Professor Vigência

Estudos sociopsicogenéticos da violência em Dourados
e microrregião.

FCH
Cristiano da Silveira
Longo

01.06.2011 a
31.05.2014

CIDADES MÉDIAS: uma leitura das desigualdades
socioespaciais através da Geografia Política

FCH
Alexandre Bergamin
Vieira

01.05.2011 a
31.05.2014

Avaliação da atividade antiinflamatória e mecanismo
de ação de plantas medicinais da região da Grande
Dourados

FCS
Candida Aparecida
Leite Kassuya

01.07.2011 a
31.07.2014

Qualidade de água e estrutura de comunidades de
organismos aquáticos em viveiros de alimentação de
peixes carnívoros nativos

FCBA Márcia Regina Russo
01.08.2011 a
31.07.2013

Desenvolvimento e Caracterização de Materiais
Híbridos Baseados em Polímeros Condutores
Eletrônicos e Íons Metálicos

FACET
Andrelson
Wellington Rinaldi

01.06.2011 a
31.05.2014

Determinação DE Cu, Fe, Mn, Zn, Ca, K e Mg em
cultivares anuais de oleaginosas visando à produção de
óleo vegetal e biodiesel

FACET
Jorge Luiz Raposo
Júnior

01.09.2011 a
31.08.2014

Processo de Trabalho nas Estratégias Saúde da Família
do Município de Dourados – MS

FCS
Márcia Midori
Shinzato

01.09.2011 a
31.05.2012

Produção e qualidade do leite de ovelhas nativas
sulmatogrossenses alimentadas com diferentes
pastagens.

FCA
Fernando Miranda de
Vargas Junior

01.06.2011 a
31.07.2013

Investigando parâmetros experimentais no controle
discriminativo

FCH
Paulo Roberto dos
Santos Ferreira

01.04.2011 a
31.12.2012

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e conforme os

Página 14 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 15 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 147 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº. 313/2011 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

Aprovar a PRORROGAÇÃO de Prazo para término dos Projetos de Pesquisa, abaixo descritos:

Título do Projeto Unidade Professor Vigência

Avaliação farmacológica e toxicológica de
extratos, frações e compostos isolados de
Annona Crassiflora (annonaceae)

FCS
Cândida Aparecida
Leite Kassuya

01.06.2009 a
31.07.2011
Prorrogação até
31.07.2012

Estudo do processo de extração e refino do óleo
de pequi (Caryocar brasiliense Camb)

FACET Pierre Corrêa Martins

01.07.2009 a
31.07.2011
Prorrogação até
31.12.2011

Síntese de Beta aminocetonas através da reação
de Mannich.

FACET
Nelson Luis de Campos
Domingues

01.04.2009 a
31.03.2011
Prorrogação até
31.08.2013

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 16 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 148 de 20/10/2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº. 314/2011 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

Aprovar a exclusão do nome do PROF. DR. MURCHED OMAR TAHA, do Programa de
Residência Médica em Cirurgia Geral, com efeito retroativo a 12 de abril de 2011.

Damião Duque de Farias

Presidente

Página 17 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.6. CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO NÚMERO 145 de 24/10/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ad referendum:

Transferir sine die a data da reunião ordinária do Conselho Universitário prevista para o dia
27/10/2011 (quinta-feira).

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Página 18 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. PORTARIA

2.1. GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NÚMERO 787 de 19/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, dos
Decretos nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nº 7.485, de 18 de maio de 2011, das Portarias Interministeriais nº
22/MEC-MPOG, de 30 de abril de 2007, nº 224/MEC-MPOG, de 23 de julho de 2007, e nº 300/MEC-MPOG, de
22 de agosto de 2011, RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, AIRTON PINTO
DE MOURA, aprovado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 06/2011, publicado no D.O.U.
nº 38, de 23/02/2011, seção 3, p. 37, para o cargo de Professor Adjunto, Nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, Área: Administração da Produção, com lotação na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Economia, código da vaga nº806273. (Processo n° 23005.004886/2010-04).

Prof. Damião Duque de Farias

Página 19 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 788 de 19/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo n° 23005.004338/2011-57, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a partir de 20/10/2011, a servidora IDA CARNEIRO MARTINS,
Matrícula/SIAPE n° 1749029, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível I, integrante do
quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Faculdade de Educação, de acordo com art. 34, da lei 8.112, de
1990, combinado com o art. 18 da Lei 8.216, de 1991.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 20 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 789 de 19/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, e art. 35,
inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997; RESOLVE:

Dispensar, a partir de 20/10/2011, a servidora IDA CARNEIRO MARTINS, Professor Adjunto,
Matrícula/SIAPE nº 1749029, do encargo de Vice-Diretora da Faculdade de Educação/FAED.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 21 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 790 de 20/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 735, de 1º de dezembro de 2010, do Secretário Executivo
do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, RESOLVE:

I - Determinar ponto facultativo em todas as Unidades Acadêmicas, Administrativas e no Hospital
Universitário/HU da UFGD, no dia 28 de outubro de 2011, dia do Servidor Público;

II - Estabelecer que os efeitos desta Portaria não se apliquem aos serviços considerados
imprescindíveis, incluindo-se aqui, entre outros, os serviços de segurança e vigilância em todos os prédios da
Universidade neste período.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 22 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 791 de 20/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 149 da Lei nº 8.112/90 RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 715, de 26 de setembro de 2011, publicada no Boletim de Serviço
nº 1072 de 04/10/2011.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 23 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 792 de 20/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

I - Designar o servidor VANDER SOARES MATOSO, Assistente em Administração,
Matrícula/SIAPE nº 1621532, para substituir o servidor Gilberto Vieira de Castro, Coordenador da
Coordenadoria de Gestão dos Recursos Materiais, (CD-4), nos casos de afastamentos e impedimentos
legais do titular;

II - Designar o servidor ANDERSON LUIS MOTA SAMPAIO, Contador, Matrícula/SIAPE
nº 1563436, para substituir o servidor Gilberto Vieira de Castro, Coordenador da Coordenadoria de
Gestão dos Recursos Materiais, (CD-4), nos casos de afastamentos e impedimentos legais do substituto
imediato do titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 24 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 793 de 20/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Designar o servidor HELTON MARCOS DE LIMA, Técnico de Laboratório,
Matrícula/SIAPE nº 1848452, para substituir a servidora Thaís de Britto Lopes Correa, Secretária dos
Cursos de Graduação da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR (FG-7), nos casos de
afastamentos e impedimentos legais da titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 25 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 794 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, RESOLVE:

Dispensar os servidores SILVIO BUENO PEREIRA, Matrícula/SIAPE nº 2577619, Professor
Adjunto, da Função Gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/FCA (FG-1) e
SILVANA DE PAULA QUINTÃO SCALON, Matrícula/SIAPE nº 1323892, Professor Adjunto, do encargo
de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/FCA (FG-1).

Prof. Damião Duque de Farias

Página 26 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 795 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições, legais, estatutárias, regimentais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, RESOLVE:

Designar a servidora SILVANA DE PAULA QUINTÃO SCALON, Matrícula/SIAPE nº
1323892, Professor Adjunto, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia/FCA, (FG-1), com mandato de 02 (dois) anos.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 27 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 796 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais e considerando os incisos VIII e XXII do §1º do art. 25 do
Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Designar a servidora LILIAN MARIA ARRUDA BACCHI, Matrícula/SIAPE nº 1173683,
Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Agronomia/FCA, com mandato de 02 (dois) anos.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 28 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 797 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112/90 e o contido nos Autos
nº 23005.005061/2010-07, RESOLVE:

I – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de apresentação de
documento falso por parte de servidor do Hospital Universitário/HU/UFGD.

II - A Comissão será constituída pelos seguintes membros:

SILVANA DE PAULA QUINTÃO SCALON, Matrícula/SIAPE nº 1323892– Presidente;

EMERSON ALMEIDA RENOVATO, Matrícula/SIAPE nº 1563433, ROBERTA FERREIRA
DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 1545745.

III – A Comissão será secretariada pela servidora REGINA FARIAS DE SOUZA,
Matrícula/SIAPE nº 1672234;

IV – A Comissão terá atribuições para requisitar documentos e informações necessárias para
instruir o processo;

V – O prazo para entrega do relatório final será de 30 (trinta) dias, a partir da data da assinatura
dessa Portaria, podendo o prazo ser prorrogado, se as circunstâncias exigirem.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 29 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 798 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

I - Designar a servidora MARIA APARECIDA FARIAS DE SOUZA NOGUEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 2150957, Professor Assistente, para substituir a professora Silvana de Abreu, Pró-
Reitora de Administração e Planejamento/PROAP, (CD-2), nos casos de afastamentos e impedimentos da
titular; e

II - Designar a servidora MARIA APARECIDA BOLZAN, Matrícula nº 4332991/SIAPE,
Assistente em Administração, para substituir a professora Silvana de Abreu, Pró-Reitora de
Administração e Planejamento/PROAP, (CD-2), nos casos de afastamentos e impedimentos da substituta
imediata da titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 30 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 799 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais e considerando os incisos VIII e XXII do §1º do art. 25 do
Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I – Designar, a servidora MARIA APARECIDA FARIAS DE SOUZA NOGUEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 2150957, Professor Assistente, para substituir o Ordenador de Despesas da Unidade Gestora
desta Universidade, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular; e

II – Designar, a servidora MARIA APARECIDA BOLZAN, Matrícula nº 4332991/SIAPE,
Assistente em Administração, para substituir o Ordenador de Despesas da Unidade Gestora desta Universidade,
nos casos de afastamentos e impedimentos legais do substituto imediato do titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 31 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 800 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e o que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-
administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

I – Alterar comissões para avaliação do Estágio Probatório dos servidores docentes da Faculdade
de Direito e Relações Internacionais/FADIR, como segue:

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Comissão Avaliados

Helder Baruffi – presidente
Simone Becker
Mario Teixeira de Sá Junior

1. Alfa Oumar Diallo

Comissão Avaliados

James Gallinati Heim – presidente
Simone Becker
Alfa Oumar Diallo

1. Antonio José Guimarães Brito

Comissão Avaliados

Tomaz Espósito Neto – presidente
Adilson Josemar Puhl
Gassen Zaki Gebara

1. Douglas Policarpo

Comissão Avaliados

James Gallinati Heim – presidente
Hermes Moreira Junior
Adilson Josemar Puhl

1. Henrique Sartori de Almeida Prado

Comissão Avaliados

Douglas Policarpo – presidente
Henrique Sartori de Almeida Prado
Tomaz Espósito Neto

1. Matheus de Carvalho Hernandez

Página 32 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Damião Duque de Farias

Página 33 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 801 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e o que consta nas normas de avaliação de servidores docentes e técnico-
administrativos em estágio probatório, RESOLVE:

I – Substituir a servidora Érika Leite Ferrazpela servidora Micheli Guardiano Torresna comissão
de avaliação de estágio probatório dos servidores técnico-administrativos, nomeada pela Portaria n. 283, de 02
de maio de 2011.

II – A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Miriam Pereira Soares – presidente;

Renata Martins Castro Rosa;

Micheli Guardiano Torres.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 34 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 802 de 21/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais e

Considerando a Resolução nº 230, de 28 de setembro de 2011, do Conselho Diretor da Faculdade
de Educação (FAED), que manifesta favoravelmente à desvinculação do Curso de Licenciatura Intercultural
Indígena Teko Arandu da FAED.

Considerando o processo de criação da Faculdade de Estudos Indígenas, com a finalidade de
empreender com maior especificidade e abrangência o atendimento às populações indígenas de Dourados e
região.

RESOLVE:

Art. 1º Vincular, pedagógica e administrativamente, o Curso de Licenciatura Intercultural Indígena
Teko Arandu na à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 35 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 803 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
usando de suas atribuições legais, e considerando o contido nos Autos nº 23005.004582/2011-10, RESOLVE:

I - Constituir Comissão de Sindicância Investigativa para apuração de denúncias acerca da conduta
profissional de docente lotado na Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR da Universidade
Federal da Grande Dourados/UFGD.

II - A Comissão será constituída pelos seguintes membros:

ROZANNA MARQUES MUZZI, Matrícula/SIAPE nº 1279540 – Presidente;

GUILHERME AUGUSTO BISCARO, Matrícula/SIAPE nº 1607074;

JOSILAINE ANDREIA DA SILVA GOMES, Matrícula/SIAPE nº 1626234.

III – A Comissão será secretariada pela servidora Josilaine Andreia da Silva Gomes,
Matrícula/SIAPE nº 1626234;

IV – A Comissão terá atribuições para requisitar documentos e informações necessárias para
instruir o processo;

V – O prazo para entrega do relatório final será de 30 (trinta) dias, a partir da data da assinatura
dessa Portaria, podendo o prazo ser prorrogado se a Comissão julgar necessário e as circunstâncias exigirem.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 36 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 804 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor MARCOS LUIS FALEIROS LOURENÇÃO, Matrícula/SIAPE nº
1755132, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da
Coordenadoria da Gestão de Produção e Informação Hospitalar, (FG -4), do Hospital Universitário, órgão
suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 37 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 805 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora THAISA PASE, Matrícula/SIAPE nº 1810245, Administradora, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Informação Hospitalar, (FG -7), do Hospital
Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 38 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 806 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora ELIANA PAULA MORALE ZORZAN, Matrícula/SIAPE nº 1809842,
Técnica em Contabilidade, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Orçamento, (FG -7),
do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 39 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 807 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor ANDERSON CARLOS DOS SANTOS BARBOSA, Matrícula/SIAPE nº
2666691, Contador, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Contabilidade, (FG-4), do
Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 40 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 808 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora JOANA DE PAULA NATAL ARAUJO, Matrícula/SIAPE nº 1824232,
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Pagamentos,
(FG-7), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 41 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 809 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor ANTONIO REGINALDO FERNANDES DA SILVA, Matrícula/SIAPE
nº 1788493, Técnico em Contabilidade, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Almoxarifado, (FG-7), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 42 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 810 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor MARCOSANTONIO DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº 2785623,
Administrador, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Patrimônio, Manutenção e
Segurança, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 43 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 811 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor CELSO APARECIDO DA SILVA BARBOSA, Matrícula/SIAPE nº
1788493, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Conservação Predial e Limpeza, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 44 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 812 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA, Matrícula/SIAPE nº
1829106, Engenheira Civil, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Planejamento e
Projetos, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 45 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 813 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora DENISE FERREIRA CHIMIRRI, Matrícula/SIAPE nº 1807587,
Contadora, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Custos e Informações Gerenciais,
(FG-7), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 46 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 814 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora LIDIANE PARRON GONÇALVES, Matrícula/SIAPE nº 1808931,
Administradora, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Avaliação, (FG-4), do Hospital
Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 47 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 815 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora JACQUELINE DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE nº 1371976,
Enfermeira, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de Atenção à Saúde
Materno-Infantil, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 48 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 816 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor VALDECIR SANTANA, Matrícula/SIAPE nº 1802995, Técnico em
Enfermagem, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Assistência
Ambulatorial, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 49 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 817 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora ROSE APARECIDA ASSUMPÇÃO, Matrícula/SIAPE nº 1807554,
Técnico em Enfermagem, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de
Bloco Operatório, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 50 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 818 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor GLÊNIO ALVES DE FREITAS, Matrícula/SIAPE nº 1363173,
Enfermeiro, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Assistência
Integral do Período Noturno, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 51 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 819 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor MAURO NAKAYAMA, Matrícula/SIAPE nº 2621506, Médico, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria Ambulatorial de Apoio, Diagnóstico e
Tratamento, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 52 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 820 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora ANGELA AMANDA NUNES RIOS, Matrícula/SIAPE nº 1802166,
Fisioterapeuta, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de Equipe
Multiprofissional, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 53 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 821 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor HÉLCIO DE BRITO LIMA, Matrícula/SIAPE nº 1821400, Assistente
em Administração, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria Ambulatorial
de Urgência e Especialidades Médicas, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 54 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 822 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora MIRIAN PEREIRA SOARES, Matrícula/SIAPE nº 1806137,
Nutricionista, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de Serviço de
Nutrição e Dietética, (FG-4), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 55 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 823 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar a servidora JOICE PRATES ALVES, CPF nº 022.743.781-00, Contrata da
FUMSAHD, Assessor Técnico, para exercer, no encargo, a Função de Chefe da Seção de Faturamento do
Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 56 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 824 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, e levando em consideração o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, RESOLVE:

Dispensar o servidor MARCOS ANDRÉ DA SILVA CUNHA, Matrícula/SIAPE nº 1563419,
Administrador, da Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Suprimentos e Logística,
(FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 57 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 825 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, e levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do Estatuto
da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
RESOLVE:

Designar o servidor RICARDO FRANÇA DE BRITO, Matrícula/SIAPE nº 2752787,
Administrador, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Suprimentos e
Logística, (FG-1), do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 58 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 826 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Designar, a partir de 15/08/2011, o servidor GENIVALDO DIAS DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 1806191, Técnico em Enfermagem, para substituir a servidora Adriana da Conceição Rodrigues
Camargo, Diretora de Enfermagem, (CD-4) do Hospital Universitário, órgão suplementar da UFGD, nos
casos de afastamentos e impedimentos legais da titular.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 59 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 121 de 20/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o que consta no Decreto nº 5.707 de
23/02/2006 e na Portaria nº 071 de 05/03/2007, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Prof. SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula/SIAPE nº
1144979, Professor Assistente, Coordenador Especial de Administração Universitária, no dia 21/10/2011, para
participar do 1º Seminário de Obras Públicas de Mato Grosso do Sul, em Campo Grande/MS.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 60 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 122 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o que consta no Decreto nº 5.707 de
23/02/2006 e na Portaria nº 071 de 05/03/2007, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Prof. AGENOR PEREIRA DE AZEVEDO, Matrícula/SIAPE nº
1144770, Professor Assistente, Diretor Geral do HU/UFGD, em exercício, no período de 25 a 27/10/2011, para
participar de curso sobra a implantação do Sistema AGHU, em Brasília/DF.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 61 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 123 de 24/10/2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias, regimentais, e o que consta no Decreto nº 5.707 de 23/02/2006 e na
Portaria nº 071 de 05/03/2007, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora SIMONE BECKER, Matrícula/SIAPE nº 1379216,
Professor Adjunto, no período de 25 a 28/10/2011, para participar e apresentar trabalho no II Seminário
Internacional de História, Cultura e Religiosidades: Abordagens e métodos - em Três Lagoas/MS.

Prof. Damião Duque de Farias

Página 62 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

RESOLUÇÃO NÚMERO 12 de 17/10/2011

RESOLUÇÃO N° 12 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.

A CÂMARA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E DE PESQUISA, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em reunião ordinária realizada em 17-10-2011, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar as Resoluções nºs. 6 e 7/2011, do Presidente da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e
de Pesquisa, emitidas ad referendum.

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos

Presidente

Página 63 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 13 de 17/10/2011

RESOLUÇÃO N° 13 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.

A CÂMARA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E DE PESQUISA, DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em reunião ordinária realizada em 17-10-2011, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Artigo 12, inciso II, do Regimento Geral da UFGD,
resolve:

Recompor a Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa com a inclusão dos seguintes
docentes:

Prof. ANTÔNIO CARLOS TADEU VITORINO - Coordenador de Pós-Graduação/COPG/UFGD;

Profa. CANDIDA GRACIELA CHAMORRO ARGËLLO – Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em História/FCH/UFGD;

Prof. CHARLEI APARECIDO DA SILVA – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia/FCH/UFGD;

Prof. JOSUÉ RAIZER - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Entomologia e
Conservação da Biodiversidade/FCBA/UFGD.

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos

Presidente

Página 64 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 64 de 24/10/2011

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Resultado Final do Estágio Probatório da
servidora Edith Midori Hashinokuti Iwamoto – matrícula SIAPE 1666713, referente ao período de 17/12/10 a
16/07/11, do Programa de Estágio Probatório de Técnico-Administrativo da UFGD, realizada pela Comissão
instituída pela Portaria 214/RTR de 31/03/09.

PROFª. SILVANA DE ABREU

Página 65 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 65 de 24/10/2011

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Resultado Final do Estágio Probatório do
servidor Adriano Cavalcante da Silva – matrícula SIAPE 1666692, referente ao período de 17/12/10 a 16/07/11,
do Programa de Estágio Probatório de Técnico-Administrativo da UFGD, realizada pela Comissão instituída
pela Portaria 214/RTR de 31/03/09.

PROFª. SILVANA DE ABREU

Página 66 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 66 de 24/10/2011

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Resultado Final do Estágio Probatório do
servidor Carolina Obregão Rosa – matrícula SIAPE 1666700, referente ao período de 17/12/10 a 16/07/11, do
Programa de Estágio Probatório de Técnico-Administrativo da UFGD, realizada pela Comissão instituída pela
Portaria 214/RTR de 31/03/09.

PROFª. SILVANA DE ABREU

Página 67 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 67 de 24/10/2011

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do Resultado Final do Estágio Probatório do
servidor Fernanda Vieira Klein – matrícula SIAPE 1668383, referente ao período de 13/01/11 a 12/08/11, do
Programa de Estágio Probatório de Técnico-Administrativo da UFGD, realizada pela Comissão instituída pela
Portaria 214/RTR de 31/03/09.

PROFª. SILVANA DE ABREU

Página 68 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 17 de 19/10/2011

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 649, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 02 de setembro de 2011, resolve:

I – Mediante avaliação médico-pericial, conceder Licença à Gestante à servidora Andréia Souza
Shinzato, matrícula SIAPE nº 1815829, no período de 05/10/2011 a 01/02/2012.

* Republicado por conter incorreções no original.

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 69 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 22 de 21/10/2011

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 22, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Em consideração ao processo nº 230005.004370/2011-11, remover e lotar a partir de 06 de
setembro de 2011, a seguinte servidora:

Nome Matrícula Cargo De Para

Maria Aparecida dos Reis
Alcântara

0432292 Assistente em Administração PROEX Hospital Universitário

Amilton Luiz Novaes

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas/UFGD

Página 70 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.3. COORDENADORIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CAD/RTR Nº 001, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O COORDENADOR ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA/REITORIA,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições legais, e considerando o contido
no Edital de Abertura nº 29, de 31 de agosto de 2011, e no Processo nº 23005.001957/2011-90, RESOLVE:

Autorizar a participação do servidor FLÁVIO LIMA TERTULINO, administrador, Matrícula
SIAPE nº 1563438, lotado na Coordenadoria de Gestão de Materiais/ Seção de Registro e Controle de
Patrimônio, na aplicação das provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR DA UFGD
(PSV-2012/UFGD), no período de 16 a 19 de dezembro de 2011, no município de Cassilândia/MS.

Prof. Sidnei Azevedo de Souza

Coordenador Especial de Administração Universitária

Página 71 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 2 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CAD/RTR Nº 002, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O COORDENADOR ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA/REITORIA,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições legais, e considerando o contido
no Edital de Abertura nº 29, de 31 de agosto de 2011, e no Processo nº 23005.001957/2011-90, RESOLVE:

Autorizar a participação do servidor VANDER SOARES MATOSO, assistente em
administração, Matrícula SIAPE nº 1621532, lotado na Coordenadoria de Gestão de Materiais/ Seção de
Licitação, na aplicação das provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR DA UFGD (PSV-2012/UFGD),
no período de 16 a 19 de dezembro de 2011, no município de Campo Grande/MS.

Prof. Sidnei Azevedo de Souza

Coordenador Especial de Administração Universitária

Página 72 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CAD/RTR Nº 003, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O COORDENADOR ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO UNIVERSITÁRIA/REITORIA,
da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições legais, e considerando o contido
no Edital de Abertura nº 29, de 31 de agosto de 2011, e no Processo nº 23005.001957/2011-90, RESOLVE:

Autorizar a participação do servidor JOSÉ CARLOS NOGUEIRA, auxiliar rural, Matrícula
SIAPE nº 1144942, lotado na Coordenadoria de Gestão de Materiais/ Divisão de Controle, Estoque e
Patrimônio, na aplicação das provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR DA UFGD
(PSV-2012/UFGD), no período de 16 a 19 de dezembro de 2011, no município de Três Lagoas/MS.

Prof. Sidnei Azevedo de Souza

Coordenador Especial de Administração Universitária

Página 73 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.4. COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 23 de 25/10/2011

A COORDENADORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 649, do Magnífico Reitor
da UFGD, de 02 de setembro de 2011, resolve:

I – De acordo com o Decreto Nº. 6.690 de 11 de Dezembro de 2008, conceder Prorrogação de
Licença à Gestante à servidora Flávia Lourenço da Silva Renovato, matrícula SIAPE nº. 1545711, no período
de 25/10/2011 a 23/12/2011.

AMILTON LUIZ NOVAES

Coordenador Especial de Gestão de Pessoas

Página 74 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.5. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 61 de 21/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 061, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.

A Diretora em exercício da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 428, de 20 de junho de 2011,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor Rodrigo Kelson Silva Rezende matrícula SIAPE n°
1638850, para fins de participar da Reunião de Variedades - RIDESA”, no período de 25 a 27 de outubro de
2011, em Ribeirão Preto - SP.

PROFª. LILIAN MARIA ARRUDA BACCHI

Página 75 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.6. DIREÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 169 de 21/10/2011

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor MARCOS LUIS FALEIROS LOURENÇÃO, Matrícula
SIAPE 1755132, no período de 25 a 27/10/11, para participar de curso sobre implantação do sistema AGHU, em
Brasília – DF.

Prof. Agenor Pereira de Azevedo

Página 76 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.7. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 62 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 062, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.

O Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 428, de 20 de junho de 2011, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor Munir Mauad matrícula SIAPE n° 1607467, para fins de
participar da Reunião do RIDESA”, no período de 25 a 27 de outubro de 2011, em Ribeirão Preto - SP.

PROF. LUIZ CARLOS FERREIRA DE SOUZA

Página 77 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 63 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 063, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.

O Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 428, de 20 de junho de 2011, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da professora Livia Maria Chamma Davide matrícula SIAPE n° 1802435,
para participar na Reunião Ridesa de Variedade 2011 – Centro Sul, no período de 25 a 27 de outubro de 2011,
em Ribeirão Preto - SP.

PROF. LUIZ CARLOS FERREIRA DE SOUZA

Página 78 de 79



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 1082 Data: 25/10/2011

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 64 de 24/10/2011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 064, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.

O Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 428, de 20 de junho de 2011, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do professor Omar Daniel matrícula SIAPE n° 0433768, para participar
no workshop Programa Mais Floresta, no período de 25 a 27 de outubro de 2011, em Jaraguari e Bandeirantes-
MS.

PROF. LUIZ CARLOS FERREIRA DE SOUZA

Página 79 de 79


